

## d{k% i k p

fo" k %& fgah

l =kuq kj i k B; dæ foHkt u

l =%, d	Lk=% nks
<p>अध्याय: सरस्वती वंदना</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. पुष्प की अभिलाषा (कविता)</li> <li>2. अनोखी होली (कहानी)</li> <li>3. सोनू की चंद्रयात्रा</li> <li>4. अगर कहीं मैं घोड़ा होता (कविता)</li> <li>5. ये है दिल्ली मेरी जान</li> <li>6. हम और हमारे पर्व हमारे त्योहार (कविता)</li> <li>7. विलियम हेनरी 'बिल' गेट्स</li> <li>8. यम नचिकेता</li> </ol> <p>व्याकरण: अध्यापक बच्चों की आवश्यकता के अनुरूप व्याकरण के आधार पर बच्चों का मूल्यांकन करें एवं उन्हें मौलिक रूप से निबंध, कहानी लेखन की ओर भी प्रेरित करें।</p>	<ol style="list-style-type: none"> <li>9. जहाँ चाह, वहाँ राह (साहस)</li> <li>पंडित सरबेसर (कविता)</li> <li>10. सूरदास के पद</li> <li>11. तेलानी राम और कुबड़ा धोबी चंदू मैंने सपना देखा (कविता)</li> <li>12. लक्ष्मी की डिबिया (एकांकी)</li> <li>13. भाबा घाटी में घूमने का मजा (घुमक्कड़ी)</li> <li>14. पत्र</li> <li>15. मित्रता</li> <li>16. जनसंख्या पर करो ध्यान (कविता)</li> </ol> <p>खुसरो की पहेलियाँ</p> <p>व्याकरण: पाठ्यपुस्तक में आई व्याकरण संबंधी परिभाषाएं और उनका व्यवहार में प्रयोग के आधार पर छात्रों का मूल्यांकन करें।</p>

### Subject: English

Term-1	Term-2
<p><b>Unit I: Literature</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Diamonds as Big as Almond (Story)</li> <li>2. We Shall Overcome (Poem)</li> <li>3. The Big Pot (Story)</li> <li>4. A Good Boy (Poem)</li> <li>5. Our National Symbols (Prose)</li> <li>6. The Country Cottage (Poem)</li> <li>7. The Cave that Talked (story)</li> <li>8. Wonder (Poem)</li> </ol> <p><b>Unit II: Grammar</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Sentences</li> <li>2. Parts of Speech</li> <li>3. Degree of Comparison</li> <li>4. Number of Nouns</li> <li>5. Changing the Gender</li> <li>6. Articles</li> <li>7. Punctuation Marks</li> </ol>	<p><b>Unit I: Literature</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>9. Our Fairs and Festivals (Prose)</li> <li>10. Little Things (Poem)</li> <li>11. Nicky's Report Card (Story)</li> <li>12. Trains (Poem)</li> <li>13. Picture Composition</li> <li>14. Stopping by Woods on a Snowy Evening (Poem)</li> <li>15. Letter to the Children of India (Prose)</li> <li>16. Who Made me What I Am (Prose)</li> </ol> <p><b>Unit II: Grammar (Grammar needs to be revised in both terms)</b></p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. Sentences</li> <li>2. Parts of Speech</li> <li>3. Degree of Comparison</li> <li>4. Number of Nouns</li> <li>5. Changing the Gender</li> <li>6. Articles</li> <li>7. Punctuation Marks</li> <li>8. Tenses</li> </ol>

**Note: The contents of the Grammar from serial no. 1 to 4 will be covered both in SA 1 & SA 2**

1. Application and Paragraph Writing is Compulsory in S A -1 And SA-2
2. Sentences of Everyday Use In S A -1 and SA-2
3. Proverbs S A -1 and SA-2
4. Tongue Twister S A -1 and Sa-2

## fo'k %& xf.kr

l =%, d	l =%nks
अध्याय : 1. संख्याएँ 2. गुणज व गुणनखंड 3. दशमलव 4. संख्यात्मक व्यंजकों का सरलीकरण 5. औसत और अनुपात 6. बीजीय व्यंजकों का योग व घटाव 12. कोण 13. त्रिभुज	7. घात व घातांक 8. दूरी, गति व समय 9. प्रतिशत 10. लाभ तथा हानि 11. साधारण व्याज 14. वृत्त 15. क्षेत्रफल 16. आयतन

## fo'k %lk kbj.k v/; ; u

ifk l =	f}rh l =
1. कर्ण का परिवार 2. पौधे कहाँ से आए 3. जंगल मेरा दोस्त 4. अनोखी शक्तियाँ 5. मनुष्य और जानवर 6. लहलहाती फसल 7. शादी की दावत 8. भोजन का सफर 9. मच्छर का डंक	10. पनघट से खेतों तक 11. अनोखे खेल पानी के 12. यहाँ-वहाँ के घर 13. फिर वही भूकंप और हड़कंप 14. आओ पाठशाला सुरक्षित बनाएँ 15. मेरा पहला पर्वतारोहण 16. बुद्धिमता इसी में है 17. दुनिया गोल है 18. अतीत की सैर 19. एक परिचय—सुमन रावत 20. खेलो, कूदो, मौज मनाओ

## Subject Math

Term-1	Term-2
1. Numbers 2. Multiples and factors 3. Decimal 4. Simplifications of Numerical Expression 5. Average and Ratio 6. Addition and Subtraction of Algebraic Expression 12. Angles 13. Triangle	7. Power and Exponent 8. Distance, Speed and Time 9. Percentage 10. Profit and loss 11. Simple Interest 14. Circle 15. Area 16. Volume

**Subject: EVS**

<b>Term-1</b>	<b>Term-2</b>
1. Family of Karan 2. Plants: Where Do They Come From 3. Forest: My Friend 4. Wonderful Powers 5. Man and Animal 6. Fields 7. Feast of Marriage 8. Journey of Food 9. Sting of Mosquito	10. From Canals to Fields 11. Miracles of Water 12. Different Types of Houses 13. Earthquake and its Impact 14. Let us Make our School Safe 15. My First Experience of Mountain Climbing 16. Better to be Careful and Wise 17. Earth is Round 18. Journey into the Past 19. A Profile: Suman Rawat 20. Enjoy Playing